

Số: 02/KH - UBND

Đà Nẵng, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch diệt chuột diện rộng vụ Xuân năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH - UBND ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi, về việc thực hiện chiến dịch diệt chuột vụ Xuân 2024.

Để chủ động ngăn chặn tác hại của chuột gây ra đối với sản xuất nông nghiệp năm 2024 và những năm tiếp theo.

Ủy ban nhân dân xã Đà Nẵng xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chiến dịch diệt chuột diện rộng vụ Xuân năm 2024 với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Diệt chuột đồng loạt tập trung làm nhiều giai đoạn trong vụ và thực hiện quyết liệt ở giai đoạn đồ ải trên quy mô toàn xã, ngăn chặn tác hại do chuột gây ra hạn chế thấp nhất chuột hại ngay từ đầu vụ.

2. Yêu cầu:

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cán bộ từ xã đến cơ sở phối hợp tốt với sự chỉ đạo và thực hiện của các ngành tham gia, tập trung, đồng bộ để diệt chuột bằng nhiều cách, nhiều biện pháp trên phạm vi toàn xã.

- Diệt trừ chuột phải đúng kỹ thuật, tiến độ, tuyệt đối an toàn cho người và gia súc gia cầm và môi trường; ngăn chặn sự gây hại của chuột đối với lúa và tài sản khác tới mức thấp nhất ngay từ đầu vụ.

II. Nội dung và thời gian diệt chuột:

1. Quy mô chiến dịch:

- Chiến dịch diệt chuột được phát động và triển khai thực hiện đồng loạt trên quy mô toàn xã.

- Diệt chuột trên tất cả diện tích đất nông nghiệp, từ ruộng cây, ruộng châm mầu đến các diện tích bờ vùng, bờ bao, gò đồng, ven đường đi lại, ven làng và các khu phát hiện có chuột ở, đúng kỹ thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

- Tổng diện tích gieo trồng 270 ha; lượng thuốc được cấp 27 kg; số thóc được mua 540 kg, kinh phí mua thóc 5.400.000 đồng. Chi công ngâm, hoặc hầm thóc, làm bả, đặt bả, thu gom bả còn lại và chuột bị diệt 5.400.000 đồng.

2. Thời gian tổ chức diệt chuột:

- Ngày 16/01/2024 triển khai kế hoạch, phân công cho các thành viên BCĐ của xã, thành lập các Tiểu ban ở các thôn ấp. Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các hội nghị của thôn.

Triển khai các biện pháp diệt chuột thành 2 đợt

- Đợt 1 tập trung từ ngày 27/01 - 07/02/2024; khi đã đồ ải ngập đất ngoài đồng; đợt 1 sử dụng 80% lượng bả Antimice 3DP đặt trên bờ mương, bờ máng, gò đồng, vùng trồng rau mầu, cây ăn quả, trang trại....



- Đợt 2 từ ngày 01 - 31/03/2024 đặt bẫy sung 20% lượng bả còn lại sau khi cấy đến khi lúa đẻ nhánh, đứng cái, nơi mật độ chuột còn cao sau khi đặt bả lần 1, kết hợp với các biện pháp khác để diệt trừ chuột.

3. Các biện pháp diệt chuột:

Việc phòng trừ chuột là việc làm thường xuyên liên tục, tuy nhiên ở thời điểm đó ải chuột mất nơi cư trú và thời điểm lúa làm đồng chuột đi tìm thức ăn là thời điểm đánh diệt chuột hiệu quả nhất, vì vậy Ban chỉ đạo triển khai đánh diệt chuột thành hai đợt.

Các biện pháp diệt trừ chuột bằng biện pháp canh tác:

- Cơ cấu cây trồng không nên trồng liên tục cây trồng cạn, mà nên luân canh với cây trồng khác để thu hẹp nơi cư trú của chuột.

- Gieo trồng các loại cây gòn trong thời vụ, thu hoạch nhanh, gòn để rút ngắn thời gian có thức ăn trên đồng ruộng.

- Thường xuyên cắt dọn cỏ bờ, phát quang bụi rậm thu dọn sạch các sản phẩm phụ.

Các biện pháp diệt chuột bằng biện pháp cơ lý

- Dùng bẫy cơ học như bẫy sập, bẫy lồng, bẫy keo dính... vv. Hai biện pháp diệt trừ chuột trên, trong những năm qua nhiều hộ gia đình đã thực hiện đạt hiệu quả cao, thời gian tới đề nghị các hộ gia đình tiếp tục triển khai thực hiện.

Các biện pháp diệt trừ chuột bằng biện pháp hóa học

Ban chỉ đạo của xã sẽ triển khai cụ thể cho các tổ đánh diệt chuột ở các đơn vị thôn vì khi sử dụng phải tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về phòng độc tránh sự cố về người và động vật có thể xảy ra.

Các biện pháp sinh học

- Khuyến khích các hộ gia đình nuôi mèo, hạn chế dùng các loại thuốc diệt chuột độc hại ở gần khu dân cư, thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân không săn bắt chim cú, giết mổ mèo.

- Dùng bả vi sinh và bả thảo mộc để đánh diệt chuột.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Địa chính Nông nghiệp xã:

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, phối hợp với Ban văn hoá và các ngành đoàn thể tổ chức hội nghị tập huấn kỹ thuật diệt chuột diện rộng cho các thành viên BCĐ và toàn thể cán bộ đoàn thể, trưởng phó thôn, người làm DV, những người được giao làm nhiệm vụ đánh diệt chuột ở các thôn.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra kế hoạch, số lượng mua thóc làm bả, kỹ thuật ngâm ủ mầm hoặc hầm thóc của các đơn vị thôn, đội, cấp thuốc, hướng dẫn trộn thuốc theo tỷ lệ 1,0kg thuốc Antimice 3DP với 20kg thóc khô tương đương với 35kg - 50kg thóc đã ngâm ủ đã mọc mộng, hoặc đã hầm. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc công tác chỉ đạo diệt chuột theo kế hoạch, bảo đảm hiệu quả, an toàn tuyệt đối.

- Đôn đốc các tổ thu gom dọn sạch mồi chuột chưa ăn hết và xác chuột theo đúng quy định và kế hoạch đã đề ra.

- Tổng hợp số liệu thường xuyên cập nhật tiến độ thực hiện báo cáo kết quả UBND xã, báo cáo Phòng NN huyện Ân Thi.

2. Công chức Tài chính- Kế toán xã:

Phối hợp với công chức Địa chính Nông nghiệp xã theo dõi lập hợp đồng, xây dựng kế hoạch ngân sách UBND xã hỗ trợ đủ kinh phí công lao động đánh diệt chuột và vệ sinh, thu gom, kinh phí mua thóc làm bả, thanh quyết toán công cho người lao động theo đúng kế hoạch của UBND huyện.

3. Đài truyền thanh :

Chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể viết tin bài thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân nắm được các biện pháp đánh diệt chuột, công tác tự đảm bảo an toàn cho người và vật nuôi, thông báo chi tiết lịch đặt bả, khu vực có bả chuột để nhân dân địa phương chủ động phối hợp và có biện pháp phòng ngừa..

4. Các thôn trong toàn xã

Tổ chức thành lập các tổ đánh diệt chuột do ông (bà) trưởng phó thôn làm tổ trưởng, Trưởng Ban công tác Mặt trận cơ sở, Ban kiêm thiết và các ông bà chi hội trưởng các chi hội thôn làm thành viên. Trưởng Tiểu ban phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách các nhiệm vụ thực hiện việc đặt bả, thu gom dọn sạch mồi chuột chưa ăn hết và xác chuột theo đúng quy định. Phối hợp với BCĐ của xã tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp diệt chuột đạt kết quả cao đảm bảo tốt về vệ sinh môi trường, thường xuyên báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện cho Đ/C Phó trưởng BCĐ hoặc Công chức Địa chính Nông nghiệp xã để tổng hợp và có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND xã
- Các thành viên BCĐ
- Các thôn ấp
- Lưu/.



**CHỦ TỊCH
PHẠM VĂN CAM**

